
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ZA ROK 2021 

 

 

 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 
 

Národních hrdinů 16/9 
690 02 BŘECLAV 

 
IČO 00089605 

Statutární zástupce: Mgr. Marek Uhlíř 
Zřizovatel: Město Břeclav 

 
  
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  
Obsah………………………………………………………………………………………………… 2 
Městská knihovna Břeclav v roce 2021 – hlavní úkoly….……………………… 3 
Hospodaření Městské knihovny Břeclav v roce 2021…………………………… 4 
Nákup literatury, novin, časopisů, CD a zvukových knih v roce 2021…… 5 
Statistická čísla Městské knihovny Břeclav za rok 2021………………………. 6 
Hodnocení grantů v roce 2021…………………………………………………………… 7–11 
Další rok s COVIDEM–19 v Městské knihovně Břeclav………………………… 12        
Výběr z kulturních akcí Městské knihovny Břeclav v roce 2021………… 13 
Novinky v knihovně …………………………………………………………………………… 14 
Personální změny……………………………………………………………………………… 14 
Propagace poskytovaných služeb……………………………………………………… 15 
Kulturní kalendář v roce 2021 …………………………………………………………… 16 
Profesní růst pracovníků 2021…………………………………………………………… 17 
Výkon regionálních funkcí v roce 2021……………………………………………… 18–20 
Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. …………………………… 21 
Naši partneři v roce 2021…………………………………………………………………… 22 
Fotogalerie z vybraných akcí knihovny za rok 2021…………………………… 23–28 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 

  



3 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV V ROCE 2021 
 

 HLAVNÍ ÚKOLY 

 

 

 žádosti na projekty a dotace 

 

1. MK ČR – Makerspace v Městské knihovně Břeclav – I. etapa 

2. MK ČR – Robotovna I – Úsvit robotů v Městské knihovně Břeclav 

3. MK ČR – Zlepšení způsobů práce s dětmi a mládeží na pobočce Charvátská Nová Ves 

4. MK ČR – Projekt Česká knihovna určený na podporu nákupu nekomerčních titulů z děl české 

literatury  

5. MK ČR – Projekt Cizojazyčná literatura na podporu nákupu titulů cizojazyčné literatury  
6. JMK –  2. ročník literárního festivalu BookPark spojený s odhalením břeclavského Poesiomatu 

7. JMK – Dotace Jihomoravského kraje na výkon regionálních funkcí 

 

 

 poskytování kvalitních knihovnických a informačních služeb uživatelům knihovny, pravidelné 

doplňování a aktualizování knihovního fondu 

 zřízení Makerspace – otevřené dílny pro veřejnost  

 pokračování Klubu videoher a jeho rozšíření o aktivity spojené s virtuální realitou 

 realizace projektu Robotovna 

 příprava a realizace druhého ročníku literárního festivalu BookPark 

 spolupráce na projektu Místní akční plán vzdělávání v ORP Břeclav II s názvem Podpora rozvoje 

přírodních věd, fyziky a polytechniky na ZŠ 

 dokončení zapojení knihovny do projektu Metropolitní sítě Břeclav – migrace serverů knihovny do 

datového prostředí metropolitní sítě, obnova síťové infrastruktury, nová AP pro bezdrátovou sítě 

 realizace přednáškového cyklu Břeclav na cestě mezi Prahou a Vídní (1848–1914) 

 zpřístupnění digitální databáze Děl nedostupných na trhu (DDNT) 

 pravidelné přispívání katalogizačními záznamy do souborného katalogu Národní knihovny ČR 

 důraz na vzdělávání a profesní růst pracovníků knihovny – vzhledem k pokračující epidemické 

situaci zaměřené na on-line komunikační nástroje a možnosti knihoven v on-line světě  

 hledání dalších nových forem spolupráce se školami a mimoškolními zařízeními, realizace 

kulturních a vzdělávacích on-line pořadů pro děti a mládež 

 aktivní spolupráce s Městem Břeclav a jeho příspěvkovými organizacemi, kluby seniorů a s různými 

zájmovými kroužky a sdruženími  

 realizace projektu Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V)  

 pravidelné aktualizace internetových stránek knihovny a profilů na sociálních sítích 

 propagace činnosti knihovny v celostátním a regionálním tisku 

 

 

 

  



4 
 

HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY BŘECLAV V ROCE 2021 
 
 

Položka Rozpočet Skutečnost S/R S–R 

Spotřeba materiálu 1 249 406,00 1 607 006,23 129 % 357 600,23 

Spotřeba energie 807 000,00 612 921,82 76 % –194 078,18 

Opravy a udržování 40 000,00 51 087,90 128 % 11 087,90 

Cestovné 79 000,00 28 204,00 36 % –50 796,00 

Náklady na reprezentaci 5 000,00 2 072,00 41 % –2 928,00 

Ostatní služby 386 437,00 403 747,99 104 % 17 310,99 

Mzdové náklady 7 917 000,00 7 876 538,00 99 % –40 462,00 

Zákonné sociální pojištění 2 664 116,00 2 610 378,00 98 % –53 738,00 

Jiné sociální pojištění 22 232,00 21 062,00 95 % –1 170,00 

Zákonné soc. náklady–FKSP 156 440,00 156 831,06 100 % 391,06 

Zákonné soc. náklady–stravné 144 000,00 118 890,00 83 % –25 110,00 

Zákonné soc.náklady–školení 43 000,00 23 280,00 54 % –19 720,00 

Odpisy 24 780,00 24 780,00 100 % 0,00 

Jiné ostatní náklady 377 312,00 391 768,97 104 % 14 456,97 

NÁKLADY CELKEM 13 915 723,00 13 928 567,97 100 % 12 844,97 

     

Tržby z prodeje služeb 500 000,00 413 510,00 83 % –86 490,00 

Výnosy z pronájmu 80 000,00 83 327,00 104 % 3 327,00 

Zúčtování fondů 99 108,00 99 108,27 100 % 0,27 

Jiné ostatní výnosy 150 000,00 164 774,00 110 % 14 774,00 

Provozní dotace 10 950 000,00 10 950 000,00 100 % 0,00 

Dotace JMK 2 043 000,00 2 043 000,00 100 % 0,00 

Dotace MK ČR/VISK 195 000,00 195 000,00 100 % 0,00 

VÝNOSY CELKEM 14 017 108,00 13 948 719,27 100 % –68 388,73 

     

Hospodářský výsledek   20 151,30     

 
 
 

  
 

  



5 
 

 

NÁKUP LITERATURY, NOVIN, ČASOPISŮ, CD A ZVUKOVÝCH KNIH 
V ROCE 2021 

 
CELKEM NA NÁKUP KNIHOVNÍHO FONDU 

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 618 716 

  

  
NÁKUP LITERATURY 

částka na nákup z rozpočtu MěK Břeclav (Kč) 424 078 

počet nakoupených knih (svazky) 1 890 

počet darovaných svazků knih (svazky) 926 

částka na nákup z grantových programů (Kč) 42 361 

počet knih získaných z grantových programů (svazky) 160 

  
NÁKUP NOVIN A ČASOPISŮ 

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 112 141 

počet nakoupených titulů 113 

dary (tituly) 10 

  

NÁKUP CD  

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 34 576 

počet nových CD 139 

  
NÁKUP DESKOVÝCH HER 

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 32 921 

počet nových deskových her 89 

 

NÁKUP ZVUKOVÝCH KNIH  

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 15 000 

počet nových titulů 200 

dary, granty, dotace 0 

 

STAV KNIHOVNÍHO FONDU K 31. 12. 2021 (včetně VF) 

 
Celkem 171 821 svazků knihovních jednotek.  
Z toho: 
154 011 knihy (45 390 naučná a 108 621 beletrie) 

14 752 CD 
2 917 elektronické dokumenty 
141 zvukově obrazové dokumenty 
185 titulů docházejících periodik  



6 
 

 

STATISTICKÁ ČÍSLA MĚSTSKÉ KNIHOVNY BŘECLAV 
ZA ROK 2021 

 

  

Registrovaní čtenáři knihovny 
 2020 2021 rozdíl 

dospělé oddělení 1 735 1 581 –154 

dětské oddělení 955 822 –73 

pobočka Poštorná 786 724 –62 

pobočka St. Břeclav 210 228 +18 

pobočka Charvátská Nová Ves 244 250 +6 

celkem 5 950 5 626 –289 

 

Návštěvníci knihovny  

dospělé oddělení 16 147  

dětské oddělení 8 227  

ISS 5 850  

zvuková knihovna 231  

pobočka Poštorná 9 058  

pobočka St. Břeclav 2 601  

pobočka Charvátská Nová Ves 2 919  
celkem 20 659  

 

 
 

virtuální návštěvníci  
 

webové stránky (www.knihovnabreclav.cz) 33 812  
 

on–line Clavius 20 189  
 

on–line Carmen 8 667  
 

Facebook 188 671  
 

Instagram 14 713   

YouTube 54 599   

celkem 320 651  
 

 
 

Výpůjčky  
 

knihy, časopisy, zvukové knihy, CD  
 

dospělé oddělení 49 853  
 

dětské oddělení 24 125  
 

oddělení ISS 16 325  
 

zvuková knihovna 1 865  
 

pobočka Poštorná 30 852  
 

pobočka St. Břeclav 13 908  
 

pobočka Charvátská Nová Ves 11 484  
 

celkem 148 412  
 

 



7 
 

 
HODNOCENÍ GRANTŮ V ROCE 2021 

 
1. Makerspace v Městské knihovně Břeclav –  I. etapa 

 
Žádáno:    89 000 Kč 

         Získáno:    53 000 Kč 
Celkové náklady na projekt:  82 497 Kč 

 

 V souladu s Koncepcí rozvoje knihoven v ČR na léta 2021–2027 je cílem českých veřejných knihoven 

postupně transformovat stávající veřejné knihovny orientované dosud převážně na využívání klasických 

tištěných dokumentů na knihovny a informační centra multimediálního charakteru.  

 V loňském roce se nám podařilo díky podpoře z dotačního programu VISK3 realizovat první etapu 

projektu Makerspace v Městské knihovně Břeclav v rámci priority Speciální vybavení interaktivních učeben 

a dílen v knihovnách, zaměřenou na vybavení interaktivních učeben, tvůrčích dílen a laboratoří.  

 První částí dílny, kterou jsme uvedli do provozu na podzim, tvoří tři 3D tiskárny od renomovaného 

českého výrobce Prusa Research, konkrétně dva modely Prusa MINI+ a jeden model Prusa i3 MK3S+. Tiskárny 

jsme v rámci úspory prostředků zakoupili ve formě stavebnice a následně vlastními silami složili do použitelné 

podoby.  

 Dalším strojem, který jsme do dílny pořídili, byl řezací plotr Brother ScanNCut SDX1200, se kterým 

je možné řezat papír, samolepky, nažehlovací fólie, látku, kůži, koženku a podobné materiály až do hloubky 

3 mm. Doplňkovým zařízením byl multifunkční termotransferový lis 5v1, který může být použit pro potisk 

triček, čepic, talířů, keramických obkladů, hrnků, podšálků, podložek pod myš, puzzle a mnoha dalších tkanin 

a materiálů. Zájemcům je k dispozici také ultrazvuková čistička. 

 V průběhu celého roku 2021 se Mgr. Čech a Mgr. Zeithammerová zúčastnili celé řady praktických 

workshopů věnovaných tomuto tématu, aby byli schopni se této oblasti rozšiřování knihovnických služeb 

fundovaně věnovat.  

 Aktivity spojené s provozem makerspace jsme zaměřili jak na školy, tak i pro potřeby široké 

veřejnosti formou zájmového kroužku a také pravidelného proškolování a poradenské činnosti, které 

zájemcům o tyto služby ve čtrnáctidenních intervalech nabízíme. Čtenáři a návštěvníci knihovny pak mají 

možnost využít služeb makerspace kdykoliv během otevírací doby hlavní budovy knihovny. 

 Kvůli komplikacím kolem dostupnosti požadované techniky a záležitostem ohledně změny dotace 

jsme mohli spustit aktivity Makerspace až v říjnu 2021. Uskutečnily se tři vzdělávací akce pro pedagogy 

břeclavských ZŠ s celkovým počtem 42 účastníků a dvě akce pro veřejnost s celkem 15 účastníky. V prosinci 

2021 jsme totiž byli kvůli zvyšujícím se počtům nakažených COVIDEM–19 nuceni akce pro veřejnost 

z preventivních důvodů dočasně přerušit. 

 Otevřené dílny rozvíjejí kreativitu a tvořivost. Jsou to jedinečné prostory, které zpřístupňují moderní 

technologie, ale i základní stroje široké veřejnosti. Díky jejich komunitnímu rozměru, sdílení a přátelským 

vztahům dochází k neformálnímu vzdělávání. V dílnách vznikají prototypy produktů malých firem, tvoří se 

hobby projekty, ale mohou se zde vzdělávat jak senioři, tak i celé školní třídy. 

 Břeclavská knihovna se chce i nadále propojovat s již existujícími tvůrčími dílnami v knihovnách 

a sdílet vědomosti, praktické zkušenosti a kontakty za účelem jejich neustálého zdokonalování. K tomu 

směřuje také druhá etapa projektu plánovaná na rok 2022.  



8 
 

2. MK ČR – Robotovna I – Úsvit robotů v Městské knihovně Břeclav 

Žádáno:    115 000 Kč 

         Získáno:    115 000 Kč 
Celkové náklady na projekt:  193 688,58 Kč 

 
Díky podpoře z grantového programu VISK3 se nám v roce 2021 v břeclavské knihovně podařilo 

úspěšně spustit projekt Robotovna I – Úsvit robotů. Pro první část první etapy projektu jsme vybrali ověřené 

a v knihovnách již používané roboty. Jednalo se o školní sadu 18 ks ozobotů, která stačí jak pro potřeby 

kroužku pro veřejnost, tak i pro besedy mateřských, základních a středních škol.  Dalším zařízením, které 

knihovna získala, byly programovatelná stavebnice mBot – Robot Explorer kit v počtu pět kusů a dále 

programovatelné desky BBC Micro:bit včetně příslušenství. Součástí grantu bylo i pořízení ochranných obalů, 

nabíjecích pomůcek a dalšího potřebného příslušenství.  

Pro část projektu zaměřeného na rozvíjení možností Klubu videoher jsme ke stávající technice pořídili 

jeden herní počítač a VR brýle. Z důvodů nedostupnosti některých původně žádaných položek jsme v září 

požádali o změnu účelového určení dotace.  

Pro nedostupnost setů pro VR pro Playstation jsme se rozhodli od nákupu těchto konzolí úplně 

ustoupit.  Namísto nich jsme nakoupili tři kusy tabletů iPad, které využíváme jako pomůcku pro programování 

pořízených robotů. Dále jsme pořídili set dvou sociálních robotů Dash & Dot a další brýle pro VR. Pro všechny 

naučné pomůcky, které jsme díky grantu získali, se nám podařilo najít využití. Řadu dalších pomůcek, jejichž 

potřebnost vyplynula v rámci realizace projektu, jsme dokoupili v rámci spoluúčasti projektu, nebo přímo 

z rozpočtu knihovny. 

Spustili jsme v knihovně několik nových aktivit pro veřejnost spojených s moderními technologiemi. 

Konají se v pravidelných cyklech, v liché týdny nabízíme každé pondělí ve velkém sále možnost seznámit se 

s virtuální realitou a ve čtvrtek se v malém sále knihovny koná setkání nadšenců do programovatelných 

robotů pro všechny věkové kategorie. V sudé týdny probíhá v pondělí v počítačové učebně setkání Klubu 

videoher a ve čtvrtek zaškolování do provozu nově zřízeného makerspace knihovny.  

Těchto akcí se účastní nejen děti, ale i dospělí. Podařilo se nám pro spolupráci získat i dobrovolníky, 

kteří nám pomohli např. sestavit roboty, přinesli své vlastní sestavené roboty, nabídli pomoc, jak naše roboty 

vylepšit atd. Akce měly velký úspěch a ohlas i na sociálních sítích.  

Kvůli komplikacím kolem dostupnosti požadované techniky a záležitostem ohledně změny dotace 

jsme mohli spustit aktivity Robotovny až v říjnu 2021. Uskutečnily se tři vzdělávací akce pro pedagogy 

břeclavských ZŠ s celkovým počtem 42 účastníků a čtyři akce pro veřejnost s celkem 59 účastníky. V prosinci 

2021 jsme totiž byli kvůli zvyšujícím se počtům nakažených COVIDEM–19 nuceni akce pro veřejnost 

z preventivních důvodů dočasně přerušit. 

Knihovna také v této oblasti navázala spolupráci se školami břeclavského regionu a nabízí jim lekce 

speciálně zaměřené na využití technologické výbavy pořízené z první etapy dotace. Navázali jsme kontakt 

s několika organizacemi, díky kterým chceme námi nabízené služby ještě vylepšit. Jedná se např. o společnost 

Techsoup  a cyklus školení Meet&Code, PR agenturu pro neziskové organizace Story Hunters nebo české 

herní studio Bohemia Interactive Studio, které vytváří novou hru a má při jejím dalším vývoji zájem 

o spolupráci s naší knihovnou. 

Personální zajištění všech zmiňovaných akcí zajišťují Mgr. Čech a Mgr. Zeithammerová, kteří se 

v uplynulém roce v této oblasti neustále vzdělávali prostřednictvím webinářů a dalších školení a jsou ve 

spojení s nadšenci z ostatních stejně zaměřených knihoven. 



9 
 

 
3. MK ČR – Zlepšení způsobů práce s dětmi a mládeží na pobočce Charvátská Nová Ves 

 
Žádáno:    27 000 Kč 

         Získáno:    27 000 Kč 
Celkové náklady na projekt:  38 596,48 Kč 

 

 Městská knihovna Břeclav – pobočka Charvátská Nová Ves je jednou ze tří poboček, které patří pod 

Městskou knihovnu Břeclav. V městské části Charvátská Nová Ves se nachází Základní škola Kpt. Nálepky. 

Školu navštěvují žáci od 1. do 9. ročníku a její součástí je i mateřská škola. Knihovna rovněž spolupracuje 

s Lesní školkou, která klade důraz na pobyt a vzdělávání v přírodě, ale jako doplnění jejich plánů knihovnu 

rádi navštěvují.  

 Pro všechny zmíněné připravujeme programy, které je zaujmou, pobaví a zároveň naučí novým 

věcem. V odpoledních hodinách pravidelně dochází do knihovny i školní družina. Besedy a programy pro ně 

jsou už více hravé.  

 Knihovnu pravidelně navštěvují i čtenáři s různými handicapy, jako je mentální a sluchové postižení. 

Jednou měsíčně se na pobočce setkávají maminky s malými dětmi, pro které jen připraven zábavně vzdělávací 

program. I tyto malé děti dobře reagují na audiovizuální složky v programech jim určených, které ale nebylo 

doposud možné jim na pobočce v Charvátské Nové Vsi nabídnout.  

 Cílem projektu Zlepšení způsobů práce s dětmi a mládeží na pobočce Charvátská Nová Ves bylo 

mimo jiné pomocí moderní techniky zlepšit způsoby práce s dětmi a mládeží, propojit edukační složku se 

složkou zábavnou a pomocí techniky lépe zpřístupnit kulturně vzdělávací akce i znevýhodněným dětem.  Pro 

Městskou knihovnu Břeclav – pobočku Charvátská Nová Ves byl proto nakoupen dataprojektor včetně 

stropního držáku a kabeláže, projekční plátno a notebook s příslušenstvím a kancelářským balíkem Office 

Standard pořízeným z dárcovského programu Techsoup. 

 Bohužel nebylo kvůli protiepidemickým opatřením možné realizovat všechny plánované kulturně 

vzdělávací akce, soutěže a dílny, ve kterých mělo být toto nové vybavení využito. Věříme, že se v následujících 

měsících zlepší situace natolik, že budeme opět moci v knihovně přivítat školní děti a naplno využít možnosti, 

které se nám díky realizaci dotačního programu nabízejí, a bude tak možné naplnit očekávané výsledky 

projektu, jimiž jsou mj. komplexnější mimoškolní vzdělávání dětí ZŠ a MŠ i široké veřejnosti, rozvíjení vztahů 

dětí ke knihovně a knihám pomocí moderních technologií a vnímání pobočky v městské části Charvátská Nová 

Ves jako moderního kulturně vzdělávacího centra. 

 

4. MK ČR – Projekt Česká knihovna určený na podporu nákupu nekomerčních titulů z děl české literatury  

 

Žádáno:  49 svazků  

Získáno: 37 svazků za 9 852 Kč  

Celkové náklady na projekt: 0 Kč 

 

 Projekt podporující nákup nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, české ilustrované 

beletrie pro děti a mládež, vědy o literatuře pro veřejné a vybrané vysokoškolské knihovny. 

Cílem projektu je podpora široké sítě subjektů poskytujících veřejnou kulturní službu, veřejným 

profesionálním knihovnám, evidovaným dle zákona 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb, včetně knihoven filozofických a pedagogických fakult 

vysokých škol a zároveň i vydavatelům české literatury. 



10 
 

 Tento veřejně prospěšný projekt podporuje odbyt nekomerčních a komerčně problematických 

titulů uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, vědy o literatuře a jejich 

distribuci do uvedených knihoven dle jejich vlastního výběru.  

 V základní objednávce bylo možné objednat knihy v celkové hodnotě 6 200 Kč. Stejně jako 

v minulých letech obsahovala objednávka i rubriku „rezerva“ na další doplnění fondu naší knihovny, 

maximálně 20 svazků.  

 Z projektu Česká knihovna MK Břeclav obdržela 37 svazků knih v hodnotě 9852 Kč. 

 

5. MK ČR – Projekt Cizojazyčná literatura na podporu nákupu titulů cizojazyčné literatury  
 

Žádáno: 25 000 + 20 000 Kč (rezerva) 
               Získáno: 123 svazků za 32 509 Kč 

Celkové náklady na projekt: 0 Kč 
 

 Cizojazyčná literatura je projekt Ministerstva kultury podporující nákup titulů na doplnění fondů 

knihoven cizojazyčnou literaturou. Nabídkový seznam cizojazyčné literatury nabízel pro rok 2021 celkem 528 

titulů. 

 Každá knihovna si mohla objednat v základní objednávce knihy v celkové hodnotě 25 000 Kč. 

Objednávka obsahovala i rubriku „rezerva“ – 20 000 Kč. Z projektu Cizojazyčná literatura MK Břeclav obdržela 

123 svazků knih v hodnotě 32 509 Kč. 

 

6. JMK – Literární festival BookPark spojený s odhalením břeclavského Poesiomatu 

Žádáno: 220 000 Kč  
       Získáno: 100 000 Kč 

Celkové náklady na projekt: 220 000 Kč 
 

Druhý ročník festivalu BookPark se konal od 13. do 17. září 2021 opět v pavilonu břeclavského parku. 

Nabitý program byl zahájen představením místního Loutkového divadélka Radost Čtyři pohádky o jednom 

drakovi. Následovalo autorské čtení spisovatelky a novinářky Markéty Pilátové z knihy Senzibil, která se 

věnuje fenoménu zázračných léčitelů a přelévání mentální energie.   

Na druhý den festivalu bylo původně plánováno autorské čtení novináře a reportéra Jakuba Szántó. 

Když se z neodkladných pracovních důvodů na poslední chvíli omluvil, nahradil jej známý rozhlasový 

a televizní redaktor Petr Voldán. Ten pojal večer jako vyprávění, kterým doprovázel zajímavé suvenýry z cest, 

které si přinesl ve svém cestovním kufříku. Nechyběly ani ukázky z oblíbených televizních minireportáží 

Postřehy odjinud, jedna z nich dokonce ve světové premiéře. 

Ve středu se uskutečnilo autorské čtení spisovatelky Lucie Faulerové, která do Břeclavi přijela z Vídně, 

kde dojednávala překlad své prvotiny do němčiny. Na festivalu přečetla povídku z antologie Motýlí kniha. 

Moderování pořadu se ujal pedagog břeclavského gymnázia Petr Švec.  

Ve čtvrtek se konalo autorské čtení brněnského básníka a nakladatele Martina Reinera z knihy Plachý 

milionář přichází a z básnických sbírek Nové decimy a Magické číslo 9.  

V pátek festival vyvrcholil odhalením Poesiomatu na pěší zóně před Gymnáziem. Na akci promluvili 

místostarosta města Jakub Matuška, radní města a předseda kulturní komise JMK Petr Vlasák a ředitel 

knihovny Marek Uhlíř. Nechyběl ani autor jeho konceptu Ondřej Kobza. O hudební doprovod slavnostního 

odhalení se postarala místní kapela Sklerotic band. 



11 
 

Poesiomat je přístroj, ze kterého se po zatočení klikou ozve báseň, písnička nebo i prozaický text, 

nějakým způsobem spojený s Břeclaví. Pořízení tohoto uměleckého díla financovalo kromě Jihomoravského 

kraje také město Břeclav. 

Úplný závěr festivalu patřil přednášce Bezdomovectví a my břeclavského rodáka, novináře Tonyho 

Havlíka. V poutavém vyprávění popsal, proč se tématu začal věnovat, nahlédl různé aspekty bezdomovectví 

a doplnil je o fakta ze sociologických průzkumů. Na konci vybral tři výherce knihy Homeless Guide, o kterou 

bylo možné soutěžit na Facebooku BookParku a Městské knihovny Břeclav během celého festivalového 

týdne. 

Původně plánované divadelní představení Země žen místního Divadelního souboru Břetislav bylo 

z důvodu náhlého onemocnění členky souboru zrušeno.  

Součástí programu festivalu byla i dopolední část, jejíž náplň tvořily akce pro vybrané třídy 

břeclavského gymnázia. I přes opětovně se zhoršující epidemiologickou situaci se festival těšil vyšší 

návštěvnosti než v úvodním ročníku a dá se tak předpokládat, že se stane trvalou součástí kulturního života 

Břeclavi. 

Druhý ročník potvrdil, že se daří naplňovat stanovené cíle festivalu, kterými jsou zviditelnění knihovny 

v rámci města a blízkého okolí jakožto kulturně-vzdělávací organizace, vytvoření pravidelně se opakující 

literární události, která doposud v Břeclavi chyběla, navázání kontinuálnější spolupráce s Gymnáziem Břeclav 

s důrazem na práci se studenty. Festival chce také představovat spisovatele spojené s místním regionem, 

vytvořit další akci pro setkávání čtenářů a posilovat tak komunitní charakter knihovny a pomoci přeměnit 

břeclavský park u nádraží na živé místo setkávání všech obyvatel města a zabránit tak jeho přeměně na 

sociálně vyloučenou lokalitu. 

Břeclavský Poesiomat se od první chvíle od instalace těší stálému zájmu kolemjdoucích. Po zatočení 

klikou přehrává básně převážně autorů z jižní Moravy. Zaznít tak mohou verše od Jana Skácela, Oldřicha 

Mikuláška nebo Ivana Blatného, dále prozaické texty Edgara Dutky, ukázky za slamerské tvorby břeclavských 

studentek nebo písně od cimbálové muziky Hradišťan. 

 

 
 

Plakát k druhému ročníku festivalu BookPark 



12 
 

DALŠÍ ROK S COVIDEM-19 V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ BŘECLAV 

Další knihovnický rok s COVIDEM-19 začal v pondělí 4. ledna 2021 tím, že po neuváženém vládním 

předvánočním rozvolnění začala platit krizová opatření podle nejvyššího pátého stupně systému PES. Pro 

knihovnu to znamenalo omezit provoz pouze na výdej předem objednaných výpůjček a jejich vracení přes 

výdejní okénko, což trvalo až do poloviny dubna.  

Výdej a vracení probíhaly v malém sále hlavní budovy a jeho chod zajišťovali všichni pracovníci 

z hlavní budovy ve směnném provozu od pondělí do pátku od 10 do 12 a od 13 do 18 hodin. Podobně 

fungovala výdejní okénka na všech třech pobočkách knihovny. S ohledem na platná opatření nemohli čtenáři 

osobně navštěvovat knihovní prostory, a proto v této době neprobíhaly akce pro školní kolektivy ani pro 

veřejnost. 

Knihovna se snažila i nadále všemožně prezentovat v on-line světě. Velký zájem vzbudilo povídání 

s knězem a etikem Markem Orko Váchou Smrt je součástí života, které proběhlo 22. ledna on-line formou 

z moderních prostor smuteční síně břeclavského hřbitova. S novým vybavením televizního studia a ve 

spolupráci s CVČ Duhovka pracovníci knihovny natočili několik propagačních videí, které byly prezentovány 

na youtubovém kanále knihovny.  

Od 14. dubna byl v knihovně obnoven běžný provoz. Knihy a časopisy se vracely v příslušných 

odděleních, byl omezen počet návštěvníků, kteří mohou být současně v jednom oddělení, a to na dobu 

nezbytně nutnou. Od června se pak knihovna vrátila k plnému provozu, neboť bylo znovu umožněno 

poskytovat i studijní a pobytové služby včetně přístupu k veřejnému internetu. 

V době prázdnin knihovna pro děti připravila velkou spoustu zábavných, poučných a vzdělávacích 

programů. Navštívit je mohli nejen naši čtenáři, ale také děti, které do knihovny nechodí. Zájemci měli 

možnost zakoupit si předem Prázdninový pas, který umožňoval vstup na všechny akce ZDARMA.  

Podařilo se uspořádat také druhý ročník literárního festivalu BookPark, během podzimu se ale 

epidemická situace začala opět zhoršovat. Od září bylo možné se v břeclavské knihovně přihlásit do nově 

spuštěných jazykových kurzů španělštiny pro začátečníky i mírně pokročilé. Výuka probíhá v několika 

studijních skupinách pod vedením zkušené lektorky Ludislavy Šulákové. 

Uskutečnilo se několik zajímavých přednášek. Ať už cestovatelské přednášky Radany Denemarkové 

a Iva Sobotky nebo přednášky s filmovou tematikou Slovácko ve filmu redaktora a dokumentaristy Petra 

Slintáka. Hojně navštívená byla také beseda s novinářem Jindřichem Šídlem pořádaná v rámci cyklu 

Břeclavská diskuzní štafeta. V knihovnické Galerii na schodech se konala výstava Ptáci v životní velikosti 

a prodejní výstava vyšívaných obrazů bývalé břeclavské knihovnice Milady Holánkové.  

V rámci zlepšování služeb čtenářů knihovna od 4. října rozšířila provozní dobu na hlavní budově, nově 

je otevřeno každý den od 9 do 12 a od 13 do 18 hodin, dětské oddělení pak od 13 do 18 hodin. Do konce září 

probíhal na pobočkách výdej a evidenci dezinfekce a plastových pytlů na tříděný odpad pro občany Břeclavi. 

V srpnu proběhla na pobočce v Charvátské Nové Vsi výměna oken. V prosinci byla pobočka Poštorná zavřená 

a všechny akce zrušené z důvodu výměny dvou oken v dětském oddělení. 

Z důvodu nepříznivého vývoje epidemie od 22. listopadu přestaly být v knihovně realizovány akce pro 

školy, školky a družiny. Z provozních důvodů pak byly v prosinci všechny provozy knihovny včetně dětského 

oddělení v pátek uzavřeny pro veřejnost. 

Důsledkem výše zmíněných omezení byl opětovný pokles většiny statisticky sledovaných ukazatelů, 

který byl způsoben kromě uzavření samotné knihovny omezeními platnými na školách všech stupňů 



13 
 

a menším zájmem obyvatel o akce knihovny, zapříčiněným mj. strachem z možného nakažení nebo 

podmínkami omezujícími vstup na veřejné akce (očkování, platný test nebo prodělání nemoci). 

 

Nejvýznamněji se ale na chodu knihovny podepsala úsporná opatření, ke kterým musela knihovna 

sáhnout kvůli tomu, že jí byla plánovaná dotace ze strany zřizovatele snížena dvakrát o 10 %, což v praxi 

znamenalo snížení rozpočtu o 1 212 000 Kč. Tyto škrty byly způsobeny změnami v rozpočtovém určení daní 

pro kraje a obce. Musely tak být zrušeny plánované opravy, obnova technického vybavení a další provozní 

výdaje a omezen byl i nákup knižního fondu a náklady na akce pro veřejnost. 

 

VÝBĚR Z KULTURNÍCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ROCE 2021 
 

Virtuální Univerzita třetího věku  

I v roce 2021 pokračovalo v břeclavské knihovně studium Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V), 

jehož garantem je Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze. V jarním semestru se 

ke studiu tématu Rituály evropských královských rodů přihlásilo 49 studentů. Kvůli platným epidemickým 

opatřením absolvovali studenti tento semestr formou samostudia a nekonaly se závěrečné semináře ani 

slavnostní promoce.  

 

Na podzimní semestr se zajímavým tématem Křesťanská ikonografie a hagiografie se opět přihlásil 

vzhledem k okolnostem potěšitelný počet 49 zájemců o studium.  Tentokrát již bylo možné pořádat i společné 

přednášky, což studenti uvítali s velkým uspokojením, neboť neoddělitelnou součásti studia jsou i sociální 

kontakty s ním spojené. 

  

 

Břeclav na cestě mezi Prahou a Vídní (1848–1914) – cyklus historických přednášek  

Břeclavská knihovna se rozhodla vydat publikaci Tomáše Ondrejky Břeclav na cestě mezi Prahou 

a Vídní (1848–1914). Autorovi se podařilo shromáždit velké množství dosud nepublikovaného materiálu 

vycházejícího především z původních německy psaných pramenů. Vydání knihy doprovázel stejnojmenný 

přednáškový cyklus. Na přednáškách bylo možné si zakoupit voucher, kterým zájemci mohli vydání chystané 

knihy podpořit. Kniha vyjde na jaře roku 2022. 

Seznam přednášek: 

4. 10. Tomáš Ondrejka: Německá Břeclav  

13. 10. Miroslav Svoboda: Prusové v Břeclavi a okolí v roce 1866 

20. 10. Tomáš Ondrejka: Česká Břeclav a její buditelé 

27. 10. Karel Kober: Česko–německé vztahy v Poštorné před 1. světovou válkou 

 3. 11. Tomáš Ondrejka: Řeka Dyje v proměnách času 

10. 11. Tomáš Ondrejka: Boj o českou školu 

24. 11. Michal Uher: Četnictvo v Břeclavi do roku 1918 

 1. 12. Daniel Lyčka: Břeclavský odkaz rodu Lichtenštejnů 



14 
 

NOVINKY V KNIHOVNĚ 

Přístup do digitální databáze Děl nedostupných na trhu (DNNT) 

Během dubna 2021 byla čtenářům knihovny zpřístupněna možnost bezplatného přístupu do 

elektronické databáze Děl nedostupných na trhu. V praxi to znamená volný přístup k plným textům českých 

knih vydaných do roku 2000, které již nelze obstarat v běžné obchodní síti nebo si je pořídit jako e-knihu.  

Obdobně jsou k dispozici digitalizovaná vydání novin a časopisů do roku 2010. Databáze obsahuje cca 

150 000 svazků knih a časopisů. V režimu přístupu k dílům nedostupným na trhu jsou dále zpřístupněny 

digitální knihovny Moravské zemské knihovny v Brně a Knihovny AV ČR. Uživatelé mohou této služby využít 

kdykoliv a kdekoliv vzdáleně ze svých počítačů, tabletů, chytrých telefonů apod. Jedinou podmínkou je platná 

registrace do knihovny. 

Kytka za kytku 

Nově můžete v břeclavské knihovně někomu také darovat zelenou radost. Každý první pátek v měsíci 

probíhá v oddělení naučné literatury od 13 do 18 hodin výměnná burza Kytka za kytku. Zadarmo si můžete 

odnést (anebo přinést) pokojové květiny, řízky, sazeničky nebo květináče. 

ManYAčky 

Mgr. Zeithammerová přišla s nápadem vytvořit podcast o young adult knihách a zapojit do něj dvě 

vášnivé čtenářky z dětského oddělení. Tématem podcastu nazvaného ManYAčky jsou jejich přečtené knihy a 

vše kolem nich. Podcast je přístupný na YouTube kanálu knihovny. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

PERSONÁLNÍ ZMĚNY 

V únoru skončila smlouva na dobu určitou Petře Hrazdirové, z úsporných důvodů nebylo její pracovní 

místo dočasně obsazeno. Z poboček se do dospělého oddělení vrátila Mgr. Aneta Sližová, pobočky pak až do 

podzimu fungovaly v omezeném režimu, kdy zde byla do služeb nově přijata Dominika Zugarová. 



15 
 

PROPAGACE POSKYTOVANÝCH SLUŽEB 

 

On-line aktivity a sociální sítě 

 

Pro propagaci svých akcí a služeb využívá knihovna své webové stránky, Facebook, Instagram, 

YouTube a další osvědčené zdroje – plakáty, letáky, rozesílání SMS a e–mailových zpráv, regionální tisk nebo  

kabelovou televizi. 

Na Facebooku knihovny bylo za rok 2021 zveřejněno 284 příspěvků, které shlédlo 140 737 návštěvníků. 

V současné době má Facebook Městské knihovny Břeclav 1 565 fanoušků a 1 708 sledujících.  

 

Pokračujeme s projektem na Facebooku a Instagramu – Knihovnice/knihovník doporučuje, kde se 

snažíme doporučovat čtenářům knihy, které jsme přečetli, a líbily se nám. Novinkou jsou tematické výstavy 

knih – reálně na poličkách a zároveň i na FB a Instagramu. Nově také zveřejňujeme na FB doporučení knih k 

aktuálním mezinárodním/světovým dnům. Největší počet zhlédnutí a reakcí má nová rubrika na FB i 

Instagramu: Knihovnické vtípky, které jsou spojeny s doporučením knih na dané téma. S nečekaným 

úspěchem se setkala on-line soutěž Honba za knižním pokladem.  

 

Uzavřená skupina Knihovny knihovnám, která je určena výhradně pro zaměstnance knihoven, má v 

současnosti 1 153 členů – knihovníků. Na těchto stránkách sdílíme své zkušenosti s kulturními a 

vzdělávacími akcemi a vůbec knihovnickými problémy.  

    

Instagram je nově propojen s Facebookem a příspěvky se dají na obě sítě předem naplánovat, 

čehož od loňského roku využíváme. Na YouTube každý týden zveřejňujeme video s novými knihami, každý 

týden video s novými CD, některé z akcí následně nahráváme na youtube.cz. Minulý rok jsme pokračovali ve 

stříhání a zveřejňování historických přednášek na YouTube a díky tomu se nám opět zvedla sledovanost a 

počet odběratelů. Nyní máme 328 odběratelů. 

 

V době, kdy knihovna fungovala jen ve formě výdejního okénka, se dětské oddělení na 

facebookových stránkách zaměřilo na propagaci knih pro děti, novinek a deskových her. V tomto trendu 

pokračuje doposud a snaží se zde přispívat pravidelně každý týden. Samostatné facebookové profily mají 

také všechny pobočky knihovny. Nově došlo také k založení  instagramového účtu společného pro všechny 

tři pobočky. 

 

Návštěvnost facebookových stránek 
 

příspěvků návštěvníků 

knihovna 284 140 737 

dětské oddělení 75 23 012 

pobočka Poštorná 197 17 023 

pobočka St. Břeclav 50 1 222 

pobočka Charvátská Nová Ves 143 4 800 

celkem 749 186 794 

 

 

  



16 
 

KULTURNÍ KALENDÁŘ VYBRANÝCH AKCÍ ZA ROK 2021 
 

 
  

LEDEN 

Brain & Breakfast: Daniel Prokop – Slepé skvrny (on-line) 

Marek Orko Vácha: Smrt je součástí života – etické otázky smrti a umírání (on-line) 

Virtuální univerzita třetího věku:  Rituály evropských královských rodů (on-line) 

ÚNOR 

Rande naslepo – knižní akce pro čtenáře knihovny 

DUBEN 

Pavel Nováček – Udržitelný rozvoj a jeho alternativy (on-line) 

ČERVEN 

Azory – cestovatelská přednáška Radany Denemarkové 

ČERVENEC, SRPEN 

Prázdninové týdny s knihovnou pro děti 

Veletrh volnočasových aktivit – prezentace a propagace služeb knihovny 

ZÁŘÍ 

BookPark – druhý ročník literárního festivalu v parku 

Knížka pro prvňáčka – akce pro děti na pobočkách 

Den sociálních služeb – prezentace a propagace služeb knihovny 

Hudební kavárna – Petr Novák (pro Tyflocentrum) 

Virtuální univerzita třetího věku: Křesťanská ikonografie a hagiografie 

ŘÍJEN  

Podzimní jablko – výtvarná soutěž pro děti 

Honba za knižním pokladem – soutěž o knihy dle vlastního výběru a o poukázky na registraci do knihovny 

Hudební kavárna – Operety (pro Senior klub Poštorná) 

Slovácko ve filmu I. (1918–1955): Od němé éry k socialistickému realismu – přednáška Petra Slintáka   

Německá Břeclav – historická přednáška Tomáše Ondrejky 

16 let za mřížemi – přednáška Tomáše Krutáka 

Krásy západní Gruzie – cestovatelská přednáška Iva Sobotky 

Prusové v Břeclavi a okolí v roce 1866 – historická přednáška Miroslava Svobody 

Česká Břeclav a její buditelé – historická přednáška Tomáše Ondrejky 

Česko-německé vztahy v Poštorné před 1. světovou válkou – historická přednáška Karla Kobera 

LISTOPAD 

100 let břeclavského skautingu – přednáška Štěpána Kani 

Řeka Dyje v proměnách času – historická přednáška Tomáše Ondrejky 

Slovácko ve filmu II. (1956–1969): Cesta k nové vlně – přednáška Petra Slintáka 

Břeclavská diskuzní štafeta – beseda s novinářem Jindřichem Šídlem 

Východní Gruzie – cestovatelská přednáška Iva Sobotky 

Boj o českou školu – historická přednáška Tomáše Ondrejky 

Četnictvo v Břeclavi do roku 1918 – historická přednáška Michala Uhra 

PROSINEC 

Břeclavský odkaz rodu Lichtenštejnů – historická přednáška Daniela Lyčky 



17 
 

PROFESNÍ RŮST PRACOVNÍKŮ 2021 
 

Provozní porady zaměstnanců knihovny, poboček a pracovníků z útvaru regionálních služeb se konaly 

v pravidelných termínech a týkaly se provozních záležitostí, výpočetní techniky a knihovnického softwaru, 

knihovnické legislativy a BOZP, PO. Z důvodů nastalé epidemické situace se konalo množství mimořádných 

porad, řada z nich on-line formou pomocí platformy Google Meet. Za účelem zefektivnění komunikace začaly 

být od září pravidelně jednou týdně pořádány porady vedoucích a odpovědných pracovníků. 

Zaměstnanci absolvovali také několik odborných on-line kurzů, seminářů a školení zaměřených na 

nové formy práce se čtenářem a potřeby organizace (část z nich v rámci nařízené práce z domova).  

Pracovníci knihovny letos absolvovali mj. tato školení a semináře:  

datum název, místo konání  

8.1. B&B  – SLEPÉ SKVRNY – Daniel Prokop (MěK Břeclav) Křížová, Sližová, Čech 

12.1. JAK NA ENVIRONMENTÁLNÍ AKCE PRO DĚTI (on–line) 
Létalová, Pindová, Zeithammerová 
 

14.1. ŠKOLENÍ NA GOOGLE MEET (MěK Břeclav) 
Létalová, Pindová, Zeithammerová 

19.1. KLUBKO JM SKIP ČR (pracovní on–line porada přes MS Teams) Létalová, Pindová, Zeithammerová 

únor SONY VEGAS – střih videa Křížová 

11.2.  ŠKOLENÍ NA ZOOM (MěK Břeclav) Křížová, Denemarková, Sližová 

19.3. HALÓ, SLYŠÍTE MĚ? VIDÍME SE? TADY KNIHOVNA (on-line)  
 

Sližová 

22. 3. JAK NA ČTENÁŘSKÉ WORKSHOPY se spisovatelkou Klárou 
Smolíkovou (on-line) 

Sližová 

21.4. VYSÍLÁME Z KNIHOVNY (on–line z MěK Třinec) Létalová, Pindová, Zeithammerová 

27.4. SEZNÁMENÍ S DIGITÁLNÍMI KNIHOVNAMI a jak v nich vyhledávat 
(on-line) 

Sližová 

6.5. 
5 KROKŮ K ÚSPĚŠNÉ ON–LINE BESEDĚ (on–line seminář H. 
Hubatkové Selucké) 

Létalová, Pindová, Zeithammerová 

28.5. KOHA – školení (MěK Břeclav) Čech, Zeithammerová 

4.6. TRITIUS – prezentace katalogu (MěK Břeclav) Létalová, Pindová, Zeithammerová 

16.7. MAKERSPACE (MěK Tišnov) Křížová 

21.9. VIRTUÁLNÍ REALITA (MěK Tišnov) Čech, Zeithammerová 

30.9. SOC. SÍTĚ A JEJICH VYUŽITÍ při propagaci služeb a šíření informací Denemarková 

4.10. 3D TISK (MěK Tišnov) Čech, Zeithammerová 

4.10. ZÁKLADY PREZENTACE KNIHOVEN NA SOC. SÍTÍCH Denemarková 

2.11. JAK NA MAKERSPACE V KNIHOVNÁCH (JMK Brno)  Čech, Zeithammerová 

4.11. TVORBA VIDEÍ 1 – práce s kamerou (MěK Tišnov) Křížová 

19.11. KNIHOVNY V DIGITÁLNÍM SVĚTĚ (on–line školení) Křížová 

14.12. Udržitelnost v knihovnách 2021 – mezinárodní on-line konference Sližová 

16.12. TVORBA VIDEÍ 2 – stříhání videa (MěK Tišnov) Křížová 



18 
 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2021 
 
Regionální působnost knihovny  

Městská knihovna Břeclav pověřená výkonem regionálních funkcí obsluhuje celkem 76 knihoven 
včetně poboček: 

 13 profesionálních knihoven a 4 pobočky, 

 55 s dobrovolným knihovníkem a 1 pobočka, 

 3 pobočky MěK Břeclav. 
Všechny obsluhované knihovny regionu jsou zaevidovány na MK ČR a každá knihovna má 

podepsanou smlouvu o poskytování regionálních služeb. Všechny knihovny využívaly nabízené služby dle 
standardu. 
 

Regionální služby zabezpečovaly 3 pracovnice: 

 Jarmila Smolová, (Jitka Burešová): vedoucí útvaru (revize, metodiky, rozvozy nákupu z prostředků 
obce a výměnné fondy, systémy Clavius, Tritius, školení, porady, vzdělávání, legislativa, personální, 
statistiky, agenda),  

 Jitka Burešová, (Helena Buršíková): akvizice, katalogizace, nákup z prostředků obcí, zpracování, 

 Stanislava Haberová: výměnné fondy, balení, ukládání fondu. 
 

V tomto roce činnost ovlivnila dlouhodobá nemoc a následný odchod do důchodu vedoucí 
regionálních služeb Jarmily Smolové. Novou vedoucí útvaru byla od 1. 5. 2021 jmenována Jitka Burešová. 
 
Doprava do knihoven regionu  

Doprava a rozvoz výměnných fondů, knih zakoupených z prostředků obcí, metodické návštěvy a 
revize KF je zabezpečena soukromým automobilem řízeným vedoucí útvaru regionálních služeb. Najeto bylo 
celkem 2 863 km.  

Financování činností útvaru regionálních služeb bylo od počátku roku zabezpečeno z finančních 
prostředků MÚ Břeclav (formou překlenovacího úvěru), a to do obdržení dotace z JMK.  
 
Změny v knihovnách regionu (stěhování, rekonstrukce, havarijní stav, automatizace, zrušení knihoven) 
 

 Perná – zrušení knihovny, na žádost zastupitelstva obce vyřazena z evidence na MK ČR k 28. 2. 2021 

 Bohumilice – pobočka profes. knihovny Klobouky – celková rekonstrukce a stavební úpravy 

 Kašnice – nová knihovna na OÚ ve výstavbě, stará funguje omezeně, špatný stav budovy 

 Němčičky – rekonstrukce interiérů 

 Lanžhot – rekonstrukce interiérů, nové vybavení 

 Moravská Nová Ves – po ničivém tornádu 24. 6. 2021 knihovna funguje v provizorních podmínkách. 
MZK Brno zajistila bezplatný pronájem kancelářského kontejneru na dvoře úřadu městyse M. N. Ves. 
Bude se pracovat na jejím obnovení (stavba nové budovy, interiéru, pořízení nového fondu). Zničený 
VF bude odepsán bez požadované náhrady. 

 Nové Mlýny (pobočka OBK Přítluky) – změna knihovnice – Táňa Cabalová 

 Klentnice – změna knihovnice od 1. 10. 2021 – Silvie Bajková 

 Valtice – změna knihovnice od 1. 9. 2021 – Bohdana Rabušicová (zástup za MD) 

 Lednice – změna knihovnice – Irena Nováková (nástup po odchodu do důchodu Bc. Niny Vališové) 

 Brumovice – celková rekonstrukce knihovny, ta sídlí prozatím v provizorních podmínkách na OÚ. 
 
Aktivity knihoven, soutěže 

Knihovny připravují řadu vzdělávacích aktivit, besedy, soutěže, společná čtení, jsou zapojeny i do 
celostátních aktivit. Knihovny pořizují biblioschránky, pořádají aktivity ve spolupráci se zájmovými skupinami 
obcí, bazary vyřazených knih apod.  

V soutěži knihovnická osobnost Jihomoravského kraje 2020 byla v květnu 2021 oceněna ředitelka 
Městské knihovny Mikulov Mgr. Ilona Salajková.  

Místní knihovna Kostice byla v červnu nominována do celostátního kola soutěže MK ČR Knihovna 
roku 2021. V říjnu v této soutěži za JMK zvítězila. 



19 
 

Porady, konzultace, metodické návštěvy 
 Porady profesionálních i neprofesionálních knihovníků regionu se v tomto roce z důvodu pandemie 
a časového vytížení pracovnic ÚRS realizovaly pouze jedenkrát.  

Neprofesionální knihovníci: září 2021 (měli možnost výběru z pěti termínů konajících se na různých 
místech – 21. 9. Klobouky u Brna, 22. 9. Mikulov, 23. 9. Hustopeče, 29. 9. Břeclav, 30. 9. Pohořelice).  

Profesionální knihovníci: výjezdní porada 3. prosince 2021 MěK Lanžhot – prezentace nově 
zrekonstruované knihovny, příklady dobré praxe, vzdělávací školení pracovnice MěK Břeclav Soni Piškulové 
(projekty pro dětské čtenáře, ukázka práce s Blue-boty apod.) Celkově se porad uskutečnilo 41 knihovníků. 
 
Konzultace 
 Ve sledovaném období bylo uskutečněno 368 konzultací s knihovníky a zřizovateli buď osobně, 
telefonicky nebo e-mailem. Mnohé z nich se týkaly právě situace ohledně pandemie COVID-19 (provoz, 
hygienická opatření, postupy, řešení apod.) 
 
Metodické návštěvy 

V průběhu sledovaného období bylo realizováno 82 metodických návštěv zaměřených na revize 
fondu, zaškolení nových knihovníků, pomoc při zvládání knihovních systémů, výměnné fondy, nákup 
z prostředků obcí. 
 
Vzdělávání knihovníků, semináře 
 Všichni knihovníci jsou pravidelně informováni o nabízených vzdělávacích aktivitách MZK Brno a 
ostatních. Dále nabízíme individuální konzultace zaměřené na knihovní systémy – zaškolení, weby knihoven, 
knihovní techniku, dotace a podobně, podle požadavků knihovníků. V tomto období se tato problematika 
řešila nejčastěji e-mailem nebo telefonicky. 
 
Revize a aktualizace knihovního fondu 
 V roce 2021 bylo dle knihovního zákona provedeno celkem 15 revizí knihovního fondu (knihovny: 
Lednice, Valtice, Bavory, Drnholec, Jevišovka, Kostice, Ladná, Milovice, Nikolčice, Novosedly, Pasohlávky, 
Popice, Rakvice, Strachotín, Uherčice. Zrevidovalo se celkem 107 014 svazků. Byly sestaveny Protokoly o 
provedení revize knihovního fondu a seznamy nezvěstných knih. Po schválení zřizovatelem byly tyto knihy 
odepsány z fondu knihovny. Při revizi byla prováděna také aktualizace fondu. Veškeré dokumenty související 
s revizí fondu obdrželi zřizovatelé, knihovníci a Útvar regionálních služeb MěK Břeclav.   
 Další aktualizace knihovního fondu v ostatních knihovnách probíhají průběžně. Na zahájení a 
ukončení revize byla přítomná vedoucí Útvaru regionálních služeb. Knihovníkům byla vždy poskytnuta 
metodická pomoc při zahájení, v průběhu i ukončení revize. 
Přehledy stavu revizí (termíny provedení, ukončení) v jednotlivých knihovnách jsou k dispozici na Útvaru 
regionálních služeb. Revize v jednotlivých knihovnách se provádí pravidelně, vždy dle zákona (tzn. po 
pětiletém období).  
V současné době jsou prováděny revize automatizovaně pomocí systému Clavius, Tritius a Koha. Jen nepatrná 
část knihoven je nucena postupovat klasickým způsobem – jedná se o pět poboček a jednu neprofesionální 
knihovnu, které nemají automatizované systémy. 
                                               
Výměnné fondy, cirkulace VF 
 V roce 2021 bylo nakoupeno a odborně zpracováno 2 615 svazků VF v celkové hodnotě 588 315,27 
Kč (z toho 2 136 knih, 287 audioknih na CD a 192 Albi knih – hry). Výměnný fond aktuálně obsahuje celkem 
41 816 svazků, které jsou určeny pro tvorbu souborů knih pro knihovny regionu. Vyřazeno z fondu bylo 
prozatím za toto období 2 596 svazků.  

Vyřazené knihy jsou distribuovány knihovnám regionu dle rozpisu a jsou součástí kmenového fondu 
knihoven jako nové přírůstky. Za sledované období se vyexpedovalo 125 souborů knih výměnného fondu, 
které obsahovaly 15 871 svazků. Obslouženo bylo 62 knihoven. Za stejné období se vrátilo 341 souborů knih 
celých nebo zbytkových s počtem svazků 16 544.  Poslední revize VF byla provedena v květnu 2020. 
  
  



20 
 

Nákup a zpracování KF z prostředků obcí  
 Za rok 2021 bylo nakoupeno za finanční prostředky obcí celkem 1  513 svazků v celkové hodnotě 
335 000 Kč. Obslouženo bylo 25 obcí. Dodání knih je zabezpečeno rozvozem při metodických návštěvách 
nebo podle potřeby. 
  
Servis automatizovaného knihovního systému 

Není pravidelně poskytován. Zřizovatelé servisní službu objednávají prostřednictvím servisního 
technika, pana Těšínského (Clavius, Tritius), nebo Lenky Greplové (Koha), na základě objednávky v případě 
potřeby. Menší úpravy, import záznamů VF, odstranění záznamů VF, nastavení výpůjčního protokolu, opravy 
případných chyb, zálohování, nastavení revize a podobně, provádí vedoucí útvaru regionálních služeb 
v průběhu metodických návštěv. 
 
Stav automatizace knihoven regionu 
 Ze 76 knihoven regionu včetně poboček je automatizováno knihovním systémem Clavius (63), Tritius 
(6), Koha (1) celkem 70 knihoven (92,1 %). Knihovny mají modul katalogizace, výpůjční protokol, evidence 
periodik, program ISHARE, modul revize, katalog. 
 Ze zbývajících 6 knihoven bez systému se jedná o pět malých poboček Smolín, Nová Ves, Nejdek, 
Bohumilice, Nové Mlýny a o jednu neprofesionální knihovnu v obci Dolní Věstonice 
 
Webové stránky knihoven 

Všechny knihovny regionu mají vlastní webové stránky (příp. informace na webu obce). Knihovny 
používají převážně šablonu webu pro malé knihovny nebo webnode.cz. Webové stránky jsou průběžně 
aktualizovány a kontrolovány.   
 
Vícezdrojové financování (dotace, granty) 2021: 
 
VISK 3 
 

Žadatel Požadovaná 
výše dotace 

Schválená 
výše 
dotace 

Žadatel 
Okres 

Počet 
obyvatel 

Název projektu 

CVČ Hustopeče, 
příspěvková 
organizace 
 

172 000 172 000 Břeclav 5 876 Přechod z knihovního systému 
CLAVIUS na knihovní systém 
TRITIUS 
 

 
Závěr 

V knihovnách regionu stále z důvodu epidemiologické situace přetrvávalo částečné omezení provozu. 
To mělo negativní dopad na výsledky činnosti knihoven i samotného regionálního oddělení. I přesto v 
této době pracovnice ÚRS nadále nakupovaly a zpracovávaly VF, prováděly nákup z prostředků obcí, VF byly 
chystány, a předávány všem, kteří si osobně přijeli. Ostatním byly VF rozvezeny. Pracovnice ÚRS také 
vyřazovaly zastaralé, duplicitní a poškozené knihy. Tyto byly rozvezeny do knihoven regionu. Výjezdy na 
metodiku a revize knihovního fondu v knihovnách regionu byly za dodržení protiepidemických opatření 
realizovány. Počty odebraných i vrácených souborů VF vykazují za tuto dobu pokles, který logicky vyplývá ze 
situace.   

Některé knihovny zabezpečovaly svůj provoz půjčováním přes výdejní okénka, jiné měly zavřeno 
úplně a věnovaly se aktualizaci fondu a všem restům, které v běžném režimu nestíhají. 
Všechny knihovny byly průběžně informovány o nařízeních vlády platných pro knihovny (dezinfekce, 
respirátory, počet návštěvníků knihoven na výpůjční plochu, karanténa knih a manipulace s nimi apod.) Kvůli 
opětovnému uzavření některých knihoven se po jejich rozvolňování ukazuje mírný úbytek čtenářů a 
návštěvníků, zejména těch dětských. Knihovníci regionu usilovně pracují na opětovném návratu svých 
čtenářů a získání nových. Naučili se více pracovat v on-line prostředí (sociální sítě, on-line aktivity, kvízy, kurzy 
atd.), což bude v budoucnu již nezbytností.   



21 
 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ DLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O SVOBODNÉM 

PŘÍSTUPU K INFORMACÍM, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

Městská knihovna Břeclav, příspěvková organizace, jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 

Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), v souladu 

s ustanovením § 18 zákona předkládá ke zveřejnění následující údaje, které se týkají jeho činnosti v oblasti 

poskytování informací dle tohoto zákona. 

V souladu se zákonem poskytuje Městská knihovna Břeclav, příspěvková organizace žadatelům 

informace na základě jejich žádosti nebo zveřejněním. 

a) Počet podaných žádostí o informace 

V roce 2021 nebyla podána žádná žádost o informace. 

b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 

Proti rozhodnutí ve věci podaných informací nebylo v roce 2021 podáno žádné odvolání. 

c) Opis podstatných částí každého rozsudku soudu 

V roce 2021 nebylo vydáno žádné rozhodnutí soudu v souvislosti se žádostí o poskytování informace. 

d) Výčet poskytnutých výhradních licencí 

V roce 2021 se tato část knihovny netýkala. 

e) Počet stížnosti 

V roce 2021 nebyly vyřizovány žádné stížnosti. 

f) Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 

Podstatné a důležité informace byly předávány čtenářům knihovny prostřednictvím webových 

stránek knihovny, sociálních sítí Facebook, YouTube a Instagram, rozesíláním SMS a e–mailových zpráv, 

zpráv v regionálním tisku včetně městského zpravodaje Radnice, v prostorách knihovny pak formou plakátů 

a letáků. 

  



22 
 

NAŠI PARTNEŘI V ROCE 2021 

Městská knihovna Břeclav děkuje za spolupráci a podporu: 

Městu Břeclav, Jihomoravskému kraji, Ministerstvu kultura ČR, MAS Lednicko–valtický areál, z. s., 

firmám Racio Břeclav a Moraviapress Břeclav, místní organizaci Svazu důchodců ČR, Senior pointu, Klas, 

Jihomoravské komunitní nadaci, Tyflocentru Břeclav, časopisu Malovaný kraj, Městskému muzeu a galerii 

Břeclav, Provozně ekonomické fakultě České zemědělské univerzity v Praze, břeclavským základním, 

středním a mateřským školám a odborným učilištím.  

 

Speciální poděkování Petru Vlasákovi, Janu Markovi a Petru Švecovi za pomoc při realizaci festivalu 

BookPark a rodině Holánkových za poskytnutí výšivek pro prodejní výstavu. 

 

Od těchto firem přebíráme u nových knih obrázky a anotace, které připojujeme k informacím v 

internetovém katalogu: 

 

Euromedia, k. s.  

 

Kanzelsberger, a. s. 

 

Kosmas, s.r.o 

 

LIBREX 

 

Pavel Dobrovský – BETA 

 

Pavel Dobrovský – BETA 

 

Knižní velkoobchod Pemic, a. s.  

 

Svaz českých nakladatelů a knihkupců 

 

Vltava, a. s. 

  

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV JE ČLENEM: 

 

 Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR 

 Sdružení knihoven ČR 

 Konzultační středisko VU3V PEF České zemědělské univerzity Praha 

http://www.knizniweb.cz/jnp/cz/index.html
http://www.kanzelsberger.cz/
http://www.firma.kosmas.cz/
http://www.librex.cz/
http://www.knihycz.cz/
http://www.dobrovsky.cz/
http://www.pemic.cz/
http://www.sckn.cz/ceskeknihy/
http://www.vltavastores.cz/


23 
 

FOTOGALERIE Z DRUHÉHO ROČNÍKU FESTIVALU BOOKPARK  

 

Představení Loutkového divadélka Radost 

  

Spisovatelka Markéta Pilátová 



24 
 

 

 

Na cestách s novinářem Petrem Voldánem 

 

Autorské čtení s Lucií Faulerovou 

 



25 
 

 

 

Večer poezie – brněnský básník Martin Reiner  

 

Tony Havlík a povídání o bezdomovectví 

 



26 
 

 

 

Za slavnostního odhalení Poesiomatu (realizační tým festivalu BookPark) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Břeclavský Poesiomat a jeho tvůrce Ondřej Kobza v kostýmu Rumcajse 



27 
 

ROBOTI A MAKERSPACE 

     

 

  



28 
 

UKÁZKY PROPAGACE AKCÍ KNIHOVNY 

     

    


